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R  E  P  U  B  L  I  K  A   E   S  H  Q  I  P  Ë  R  I  S  Ë  

MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE 

SPITALI RAJONAL DURRËS 

 

NR. Prot____________                Data ____.____.2022 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës – Sherbim   
 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   
 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Mirembajtje te pajisjeve mjeksore per Spitalin Rajonal Durres“/ 

Marreveshje kuader me nje  Operator Ekonomik ku te gjitha kushtet jane te percaktuara”, ndare ne 5 lote 

me afat 24 muaj. 

 
 Loti 1: Mirëmbajtje parandaluese dhe korrigjuese e Respiratorëve Carefusion Viasys: 
  

Emertimi  Prodhuesi Modeli Sasia 
 

Aparate Anestezie Medec Benelux Neptune 2  

Respiator Carefusion  Vela 1  

Respiator Carefusion  Avea 1  

Respiator instant fow sipap Carefusion  mk driver 2  

Defibrilator Beneheart D3 MidRay 1  

 

 Loti 3: Mirëmbajtje parandaluese dhe korrigjuese e pajisjeve anestezie Siarre:  
 

Nr Emertimi  Prodhuesi Modeli Sasia 
 

1 Aparate Anestezie Siarre Perseo 4  
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 Loti 4 : Mirëmbajtje parandaluese dhe korrigjuese e pajisjeve radiologjike: 
 

Nr Emertimi  Prodhuesi Modeli Sasia 

 

1 Grafi portative Philips Healthcare MobileDiagnost M50 1  

2 Mamografi IMS Giotto Giotto Image 3DL 1  

3 Rö-Grafi/Scopi stacionare  Apelem Platinium 1  

4 Respirator Philips v60plus 1  

 

 Loti 5: Mirëmbajtje parandaluese dhe korrigjuese e pajisjeve mjekesore:  
 

Nr Emertimi  Prodhuesi Modeli Sasia 

 

1 EKO kardiake  GE Healthcare  ViviD T8  2  

2 EKO abdominale GE Healthcare LOGIQ F8  3  

3 MONITOR PACIENTI Sino-Hero Acuitsign M8 1  

4 INKUBATOR Cobans Cristina SCH 1  

5 DEFIBRILATOR Midray BeneheartD3 1  

6 eko pediatrie GE Healthcare Versana 1  

7 eko gjinekologjike GE Healthcare Versana 1  

8 respirator GE Healthcare carescape 859 1  

 

 Loti 6: Mirëmbajtje parandaluese dhe korrigjuese pajisje radiologjike ne Pediatri: 
 

Nr Emertimi  Prodhuesi Modeli Sasia 
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1 Grafi  JPI DRE-150 1  

 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

(FPP)- 50421000-2 

 

 

Fondi Limit / Vlera e Pritshme e Kontratës (Në total për të 5 Lotet):  30.808.560 (tridhjete 

milion e teteqind e tete mije e peseqind e gjashtedhjete) lekë pa TVSH. 

 

Fondi limit per Lotet:  

Fondi limit/Vlera e Pritshme e Kontratave për lotin 1 është 5,420,000 (pese milion e 

katerqind e njezete mije) lekë pa TVSH. 

Fondi limit/Vlera e Pritshme e Kontratave për lotin 3 është 3,354,000 (tre milion e treqind e 

pesedhjete e katermije) lekë pa TVSH.  

Fondi limit/Vlera e Pritshme e Kontratave për lotin 4 është 13,685,760 (trembedhjete milion 

e gjashteqind e tetedhjete e pese mije e shtateqind e gjashtedhjete) lekë pa TVSH.  

Fondi limit/Vlera e Pritshme e Kontratave për lotin 5 është 6,692,800 (gjashte milion e 

gjashteqind e nentedhjete e dymije e teteqind) lekë pa TVSH.  

Fondi limit/Vlera e Pritshme e Kontratave për lotin 6 eshte 1,656,000 (nje milion e 

gjashteqind e pesedhjete e gjashte mije)  lekë pa TVSH.  

. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Spitali Rajonal Durres ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

(TE NJEJTA PER TE GJITHA LOTET) 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se: 1. Oferta ekonomike 
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përmban vlerën ekonomike pa TVSH. 2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të 

pavarur, ofertën ekonomike. 

 

b. Lista e cmimeve te artikujve, sipas Shtojces 2; 

 

Argumentimi: Kjo shtojce eshte pjese e setit te dokumenteve standarte te tenderit per proceduren 

e prokurimit te sipercituara. 

 

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.”. 

d. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83/1 të Ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, ne 

te cilen eshte e parashikuar se: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të 

ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave 

të prokurimit me vlerë të vogël. Si dhe Nenit 83/2 ku përcaktohet se: Autoriteti ose enti kontraktor 

duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila 

duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e 

sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik” 

                                                ____________________________________ 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:        (TE NJEJTA PER TE GJITHA LOTET) 
 

a) Vërtetim nga Dega e Tatim Taksave për xhiron vjetore të realizuar gjate 3 (tre) viteve te 

fundit financiare (2019, 2020 dhe 2021) ku vlera mesatare e tyre te jete jo me e vogel se 

40 % e vlerës së fondit limit për të cilat konkurron operatori.  

b) Kopje te certifikuara/vertetuara te bilanceve per tre vitet e fundit financiare (2019, 2020 

dhe 2021) qe te tregojne raportet ndermjet aktivit dhe pasivit. Kerkesa do te konsiderohet 

e permbushur nese ne bilancet e kerkuara nuk ka raport negativ ndermjet aktivit dhe 

pasivit. 

 

Argumentimi: Keto kritere, jane vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77  te Ligjit 

nr 162/2020,”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në 

lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm 

ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore 
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minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që 

operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë 

raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.; ne piken 1 

dhe piken 2/a te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: Pika 1.Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një 

periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. Pika2/a: 2. Vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: a) dyfishin 

e vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë 

monetar; 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per 

aftesine ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve 

te kerkuara me poshte, se zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur 

kontraten sic eshte parashikuar nga AK. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Legjislatori në nenin 55/4 të VKM 285/2021 ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën 

e xhiros, që mund të kërkohet në Procedurën e Hapur të Thjeshtuar, e cila është 40 % e 

Fondit Limit të kontratës së shpallur. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43 të VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku përcaktohet 

se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon 

kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit 

të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit 

financiare; si dhe nenit 13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të 

Ardhurat’ i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat 

individuale vjetore e të ardhurave. 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

2.3 Kapaciteti teknik:      (TE NJEJTA PER TE GJITHA LOTET) 

1) Kapacitetet Teknike dhe Profesionale 

 Operatori Ekonomik duhet të ketë të punësuar një Inxhinier të diplomuar në një nga profilet 
Elektronike/ Elektrike/ Mekatronike/ IT ose nje Teknik, te jene trajnuar per aparatura mjekësore. 

Për të vertetuar këtë duhet të paraqesin diplomës, çertifikatës së trajnimit, CV-së, kontratës indiviuale të 

punës. Vetëm ky staf do të kryejë ndërhyrjet e mirëmbajtjes parandaluese, korrigjuese dhe kalibruese të 

pajisjeve mjekësore.  

 Argumentimi: si kriter i vendosur ne perputhje me piken 4 te nenit  77  te Ligjit nr. 162, datë 
23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, ne ne pike 5/b/c te nenit 40, të VKM 285, datë 
19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohen të gjitha 
kriteret e mundshme që autoriteti kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa kohë që ato janë 
në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës që do të prokurohet dhe 
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jodiskriminuese. Ky kriter konkretisht, është vendosur në mënyrë që e gjithë procedura të 
bëhet nga persona të kualifikuar të cilët garantojnë zbatimin e kontratës plotësisht dhe në 
mënyrën e duhur, gjatë gjithë kohëzgjatjes së saj.  

”.Ky kriter gjen mbeshtetje ne VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik” te nenit 41 “Kërkesa të veçanta për kontratat e shërbimeve”, piken 4, ku percaktohet se: Për të 

provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon: a)licenca profesionale për realizimin  

e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore; dhe /ose, b)një listë 

të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista 

e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas 

legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose, c)fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit; dhe/ose, ç)mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim nga kompania prodhuese e pajisjeve qe do te 
mirembaje ose nga Distributor të Autorizuar nga prodhuesi për Shqipërinë, për mirëmbajtjen e 
pajisjeve mjekësore, për objektin e prokurimit (për lotin /et në të cilat operatori oferton). 
Shënim: Në rastin e distributorit të autorizuar për Shqipërinë të provohet lidhja me prodhuesin 
nepermjet dokumentacionit perkates. Autorizimi duhet të jetë origjinal i përkthyer ose fotokopje e 
noterizuar. 

 

Argumentimi: 

ky kriter gjen mbeshtetje ne pikat 2 dhe 4 te nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe piken 5 te nenit 44 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”, ku eshte e cituar: 5. Kur është e dukshme që një operator ekonomik e ka të pamundur të marrë 

etiketën specifike, të cilësuar nga autoriteti/enti kontraktor ose një etiketë  

ekuivalente, brenda afateve kohore përkatëse, për shkaqe që nuk lidhen me atë operator ekonomik, 

autoriteti ose enti kontraktor pranon mënyra të tjera vërtetimi të përshtatshme, që mund të përfshijnë 

një dosje teknike nga prodhuesi, nëse operatori ekonomik në fjalë vërteton se punët, furnizimet ose 

shërbimet që ai duhet të ofrojnë përmbushin kërkesat e etiketës specifike ose kërkesat specifike të 

cilësuara nga autoriteti/enti kontraktor. 

Autorizimi per OE ofertues nga firma prodhuese ose nga distributori i autorizuar prej prodhuesit është një 

dokument i domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti kontraktor të sigurohet që 

subjekti/shoqëria që disponon këtë dokument, garanton mirëmbajtjen cilësore, të sigurtë dhe pjesë 

origjinale të pajisjeve mjekësore objekt në këtë procedurë prokurimi. Si dhe gjithashtu ky kriter u vendos 

ne mbeshtetje te Rekomandimit nr. 3341/1 prot. Date 20.03.2018 te Agjensise se Prokurimit Publik 

(Drejtoria Juridike dhe Monitorimit) drejtuar Autoriteteve Kontraktore ”Rekomandim mbi hartimin e 

kritereve per kualifikim ne dokumentet e tenderit te procedurave te prokurimit publik”. 

 

  Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë Certifikaten ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e 
menaxhimit të cilësisë” ose ISO 13485:2016 mbi “Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë për Pajisjet 
Mjekësore”, në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit, 
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i akredituar nga organizmi kombetar i akreditimit ose nga organizma nderkombetare akreditues, te 
njohur nga Republika e Shqiperise. Çertifikata kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të 
tenderit.     

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 4, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe eshte e percaktuar ne 

piken b) dhe c) eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 79  te Ligjit nr.162/2020”Per Prokurimin 

Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit. 

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje dhe ne rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te 

Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin 

e kerkesave te cilesise”. 

 

 Deshmi nga operatori ekonomik per realizimin me sukses të një ose disa kontratave për 

shërbime të mëparshme, të kryera gjatë tre viteve të fundit në një vlerë jo më të vogël 40% e 

vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 
- Si dëshmi për përvojën e mëparshme me nje ent publik, kërkohen vërtetime të lëshuara nga një 
ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të 
kontratën ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 
ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 
- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 
fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 
organet tatimore*, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 
Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, ”Per 

Prokurimin Publik” ,ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë 

zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën 

sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë 

që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën.Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për 

të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është 

përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës;si dhe me piken 4 te nenit 

40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e 

percaktuar se: [...]4. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për 

realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të 

fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës. Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 
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afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. Në rastin e përvojës 

së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike te 

OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit te prokurimit 

dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Kërkesa e 

mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe piken 4 te nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën 

jo me te vogel se 40 % të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar 

  OE duhet të paraqesë Autodeklarate që merr përsipër furnizimi/zevendesimin me pjesë këmbimi dhe 
aksesorë dhe se:  

 

Materialet dhe pjesët e këmbimit duhet të jenë të reja, origjinale ose nga prodhues të tjerë të 

çertifikuar, dhe gjithmonë në përputhje me ato të përdorura fillimisht në pajisje, duke siguruar 

konformitet me udhëzimet e dhëna nga prodhuesi në dokumentacionin teknik furnizuar me 

pajisjen. 

Të jenëtë certifikuara me CE ose FDA sipas standarteve dhe direktivave të aprovuara në tregun 

Europian. 

Kur është e aplikueshme, pjesët e këmbimit dhe aksesorët duhet të kenë manual instalimi 

shoqërues sipas rekomandimeve të prodhuesit. Një kopje  e këtij mauali i dorëzohet përfaqësuesit 

të Autoritetit Kontraktor. 

Pjesët duhet të kenë jo më pak se 1 (një)* vit garanci ku të përfshihen të gjitha defektet e 

mundshme të tyre. 

 

(Sqarim: Afati i garancisë së pjesëve të këmbimit mund të tejkalojë afatin e kësaj kontrate. I 

kontraktuari detyrohet të mirëmbajë, sipas kushteve të garancisë, pjesën e këmbimit edhe pas afatit të 

përfundimit të kësaj kontrate nëse difekti i pjesës ndodh brenda afatit një vjecar të garancisë së pjesës 

së këmbimit.) 

 

Argumentimi:. vendosja e ketij kriteri gjen perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te Ligjit nr. 

162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi 

hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave te prokurimit publik”, 

rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe 

nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“,Autodeklarate nga 

ofertuesi që merr përsipër zevendesimin e  pjesëve  te këmbimit dhe konsumit, që ato do jenë të reja dhe 

origjinale dhe ne përputhje me ato te përdorura fillimisht (te garantuara nepermjet certifikimit CE ose 
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FDA) eshte një dokument i domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti kontraktor të 

sigurohet që subjekti/shoqëria që do te kryeheje sherbimin e mirembajtje/riparimit,  jep garancinë e 

riparimit te ketyre pajisjeve, ne rastet e nevojshme, sipas kerkesave te percaktuara ne dokumentat e 

tenderit. Theksojme se pajisjet mjekesore jane shume specifike dhe riparimi i tyre kerkon pjese specifike 

origjinale te vete pajisjes, per nje funksionimin te plote,  te certifikuar me CE per te garantuar cilesia e tyre 

te plote.  

d)  OE duhet të paraqesë Autodeklarate ku garanton se në rast të shpalljes fitues, do të kryejë  shërbimin 

e mirëmbajtjes (full risk), riparimin dhe zëvendësimin e çdo defekti/pjese të mundshme/gjatë periudhës 

së kontratës, për pajisjen dhe të gjithë aksesorëve të cilat janë të lidhura me pajisjen, në mënyrë që ajo 

të jetë në shërbim të stafit dhe të cilat ndikojnë drejtpërdrejt në funksionimin e pajisjes brenda 

standarteve të përcaktuara nga prodhuesi. 

dh) Ofertuesi (Operatori Ekonomik) duhet të lëshojë një Deklaratë me anë të së cilës merr përsipër 

sigurimin teknik të stafit të tij gjatë kohës së punës në ambjentet e SRD, dhe kjo e fundit nuk mban asnjë 

përgjegjësi për aksidentet e ndodhura punonjësve të Operatorit Ekonomik në ambjentet e saj.  

*Me këtë numër minimal të kërkuar synohet të garantohet gjatë gjithë kohës ofrimi i shërbimit dhe 

parandalohen rastet e pamundësisë së prezencës së stafit për arsye të ndryshme objektive (leje vjetore, 

raport mjekësor, trajnime etj). 

e) OE duhet të paraqesë Autodeklarate me anë të së cilës të përcaktojë më shumë se një person kontakti 

për raportimin e defekteve dhe çështjeve administrative, për të cilët duhet të bëje me dije Autoritetin 

Kontraktor (telefon dhe email). Çdo ndryshim kontakti duhet të raportohet menjëherë me shkrim palëve. 

Stafi (i të Kontraktuarit) duhet të jetë i pajisur me kartë (mjet) identifikimi personal gjatë vizitave në 

ambjentet e Kontraktuesit. 

Argumentimi: Kriteret e vendosura ne DST ne pikat d);, dh);, dhe e) jane vendosur nga ne 

perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne 

pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e 

kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave te prokurimit publik”, 

rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 

dhe nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“,Deklarata e 

garancise per, shërbimin e mirëmbajtjes (full risk), riparimin dhe zëvendësimin e çdo 

defekti/pjese të mundshme/gjatë periudhës së kontratës, për pajisjen dhe të gjithë aksesorëve të 

cilat janë të lidhura me pajisjen, në mënyrë që ajo të jetë në shërbim të stafit dhe të cilat ndikojnë 

drejtpërdrejt në funksionimin e pajisjes brenda standarteve të përcaktuara nga prodhuesi, 

 

Keto kritere  dhe argumentimi eshte bere dhe eshte vendosur ne baze te materialit te 

pergatitjes se specifikimeve teknike me nr. 1672/1 prot., dt. 26.09.2022 te pergatitur nga 

grupi i punes i ngritur me urdherin e brendshem me nr. 1672 prot., dt. 23.09.2022. 
 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike  

Shtojca 5. 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 
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 (TE NJEJTA PER TE GJITHA LOTET)  

Mirëmbajtjen parandaluese/preventive të pajisjeve mjekësore 

 

 Mirëmbajtja parandaluese apo preventive sipas udhëzimeve të prodhuesit që nënkupton: Për pajisjet 
objekti i kontratës Operatori duhet të kryejë kontrollin e plotë dhe shërbimin e mirëmbajtjes siç e 
parashikon prodhuesi te çdo pajisje dhe përbërësit e saj nëpërmjet inxhinierëve të trajnuar duke 
ofruar inspektimin sistematik, testimin, matjet, rregullimin dhe zëvendësimin e pjesëve të dëmtuara 
apo të konsumuara për përcaktimin dhe korrigjimin e problemeve të identifikuara para se ato të 
ndodhin apo të zhvillohen në problem të mëdha në mënyrë që të parandalohen dështimet dhe 
mosfunksionimi i pajisjeve. 

 Operatori duhet të planifikojë mirëmbajtjen preventive së bashku me stafin e Sek. Menaxhimit 
Teknologjisë dhe përdoruesin. Mirëmbajtja preventive të kryhet në intervalet e përcaktuara nga 
prodhuesi. 

 Në përfundim të çdo mirëmbajtje preventive të kryer, shoqëria e kontraktuar duhet të mbajë raport 
servisi për mirëmbajtjen preventive dhe kontrollin e secilës nga pikat e mësipërme. Proçesverbali 
duhet të jetë i firmosur nga përfaqësuesi i Shërbimit ku ndodhet pajisja, Përfaqësuesi i 
Sek.Menaxhimit Teknologjisë dhe Inxhinieri/Tekniku i shoqërisë i cili do të kryejë mirëmbajtjen. 

 Operatori i kontraktuar duhet të paraqitet çdo muaj për të verifikuar funksionimin normal të pajisjes. 

 

Mirëmbajtja korrigjuese e Pajisjeve mjekësore 

 

 Në mirëmbajtjen korrigjuese shoqëria e kontraktuar duhet të kryejë shërbimin e mirëmbajtjes, 
riparimin dhe zëvendësimin e çdo difekti të mundshëm gjatë periudhës së kontratës. 

 Shoqëria e kontraktuar duhet të paraqitet për të kontrolluar, verifikuar difektin brenda 24 orëve nga 
marrja e njoftimeve nga Sek.Menaxhimit Teknologjisë për mosfunksionimin normal, probleme të 
ndryshme apo difekte të pajisjes. 

 Në rastin kur nuk nevojiten pjesë këmbimi korrigjimi i difektit duhet të realizohet jo më vonë se 24 
orë ose maksimumi 48 orë pas marrjes së njoftimit. 

 Në rast se konstatohet se për korrigjimin e një difekti nevojiten pjesë këmbimi, midis Sek.Menaxhimit 
Teknologjisë dhe operatorit hartohet një proçesverbal për nevojën e pjesëve të këmbimit. Operatori 
duhet të furnizojë dhe të vendosë pjesët e këmbimit, të riparojë difektin dhe të vendosë pajisjen në 
gjendje normale pune brenda 7 ditëve kalendarike nga data e hartimit të proçesverbalit për nevojën 
e pjesëve të këmbimit.  

 Pas riparimeve, ndërhyrjeve të kryera shoqëria e kontraktuar duhet të kryejë kalibrimet, mirëmbajtjen 
dhe verifikimin e parametrave sikurse e rekomandon prodhuesi, për garantimin e funksionimit normal 
të pajisjes. 

 Pas çdo riparimi apo zëvendësimi të pjesëve duhet të mbahet një proçesverbal apo raport servisi që 
përshkruan detajimin e difektit/problemit, pjesët e vendosura në qoftë se ka, kalibrimet dhe provën 
e funksionit. Raporti i servisit duhet të firmoset nga personi përdorues i pajisjes, dhe shefi i Shërbimit 
ku ndodhet pajisja, Përfaqësuesi i Sek.Menaxhimit Teknologjisë dhe tekniku apo Inxhinieri i Shoqërisë 
së kontraktuar për mirëmbajtjen. 

 Të gjitha pjesët e zëvendësuara i dorëzohen operatorit ekonomik. 
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Argumentimi: Ky kriter u vendos ne mbeshtetje  

dhe ne perputhje me nenin 4, pika 38/b te Ligjin nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, nenin 40, pika 2, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të mallrave objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më saktë dhe 

plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe të hapur midis të 

gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve plotësisht të justifikuara, 

duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e aksesit për personat me aftësi të 

kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç kërkohet nga ligji në fuqi. 

SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose burim 

ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator specifik Ekonomik 

ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të favorizuar ose eliminuar 

ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste të jashtëzakonshme kur nuk 

ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të përshkruar objektin e Kontratës. 

Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët "ose ekuivalent”.  

Skicimet, parametrat teknik etj: 

 

 

Argumentimi per specifikimet teknike jane vendosur ne baze te materialit te pergatitjes se 

specifikimeve teknike dhe perllogaritjes se fondit limit me nr. 1672/1 prot., dt. 26.09.2022 te 

pergatitur nga grupi i punes i ngritur me urdherin e brendshem me nr. 1672 prot., dt. 

23.09.2022, si dhe ne perputhje me nenin 4, pika 38 te Ligjin nr. 162/2020, “Per Prokurimin 

Publik”, nenin 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. 
 

TERMAT E REFERENCËS 

Objekti dhe qëllimi i shërbimeve: Mirëmbajtja e pajisjeve mjekësore (lista më poshtë) që janë në 

përdorim sipas përshkrimit të më poshtëm të shërbimit 

Nr Emertimi  Prodhuesi Modeli Sherbimi Sasia 
 

1 Aparate Anestezie 

Medec 

Benelux Neptune Reanimacion 2 
 

2 Respiator Carefusion  Vela Reanimacion 1  

3 Respiator Carefusion  Avea Reanimacion 1  

4 

Respiator instant fow 

sipap Carefusion  mk driver Reanimacion 2 
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5 Defibrilator Beneheart D3 MidRay Reanimacion 1  

6 Aparate Anestezie Drager Fabius plus 

Salle 

Operacioni/Kirurgji 1 
 

7 Respiator Drager Savina 

Salle 

Operacioni/Kirurgji 1 
 

8 Aparate Anestezie Siarre Perseo 

Salle 

Operacioni/Kirurgji 4 
 

9 Grafi portative 

Philips 

Healthcare 

MobileDiagnost 

M50 

Salle 

Operacioni/Kirurgji 1 
 

10 Mamografi IMS Giotto Giotto Image 3DL Imazheri 1  

11 

Rö-Grafi/Scopi 

stacionare  Apelem Platinium Imazheri 1 
 

12 Respirator Philips v60plus Reanimacion 1  

13 EKO kardiake  GE Healthcare  ViviD T8  kardiologji 2  

14 EKO abdominale GE Healthcare LOGIQ F8  Imazheri 3  

15 MONITOR PACIENTI Sino-Hero Acuitsign M8   1  

16 INKUBATOR Cobans Cristina SCH   1  

17 DEFIBRILATOR Midray BeneheartD3   1  

18 Eko pediatrie GE Healthcare Versana Pediatri 1  

19 Eko gjinekologjike GE Healthcare Versana Gjinekologji 1  

20 respirator GE Healthcare carescape 860   1  

21 Grafi JPI DRE-150 Pediatri 1  

 

Detyrat: 

 I Kontraktuari do të caktojë një person kontakti për raportimin e defekteve dhe kontaktet të 
tjera. 

 I kontraktuar duhet të sigurojë ofrimin e shërbimit të mirëmbajtjes në rastet e emergjencave 
edhe gjatë ditëve të festave zyrtare apo ditëve të diela. 

 Emri i personit të kontaktit të deklarohet në dokumentet e ofertës. 

 Vendi  i kryerjes së shërbimeve: Spitali Rajonal Durres 
 

U ngarkua ne sistemin e prokurimit elektronik nga njesia e prokurimit: 

 

 


